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신북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 626,150,000

제1조 2021학년도 신북초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 626.150.000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초,중등교육법 제30조의2 제2항 제4호

의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이              지정되어 교부된 사업은 추가경정

예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다

만, 목적지정 전입금, 

         보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

   ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 신북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 715,492 1,701,854 626,150 -89,342 -12.5 -1,075,704 -63.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 90,314 14.4

학생복지/교육격차 해소 226,217 36.1

기본적 교육활동 73,483 11.7

선택적 교육활동 31,469 5

교육활동 지원 46,750 7.4

학교 일반운영 157,917 25.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 546,016 87.2

자체수입 학부모부담수입 68,334 10.9

자체수입 행정활동수입 2,800 0.4

기타수입 전년도이월금 9,000 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 546,016 597,820 -51,804

1.지방교육자치단체이전수입 546,016 597,820 -51,804

1.교육비특별회계전입금수입 546,016 597,820 -51,804

1.교육비특별회계전입금 546,016 597,820 -51,804

1.학교운영비전입금 291,299 348,514 -57,215
학교기본운영비(초등) : 251,437,000원 * 1교 

=
251,437,000

학교기본운영비(유치원) : 19,762,000원 * 1교

 =
19,762,000

총액교부(유치원) : 660,000원 * 1교 = 660,000

총액교부(초등) : 19,440,000원 * 1교 = 19,440,000

2.목적사업비전입금 254,717 85,023 169,694
교육공무직원처우개선수당(3월~12월) : 

72,784,000원 * 1교 =
72,784,000

행정실무사인건비 : 29,020,000원 * 1교 = 29,020,000

시설안전개선사업(3종정기점검) : 2,429,000원

 * 1교 =
2,429,000

무상급식경비(초등) : 132,515,000원 * 1교 = 132,515,000

무상급식경비 : 3,675,000원 * 1교 = 3,675,000

급식교육공무직원인건비 : 14,294,000원 * 1교

 =
14,294,000

3.급식비지원금 0 164,283 -164,283

2.자체수입 71,134 102,672 -31,538

1.학부모부담수입 68,334 100,172 -31,838

1.수익자부담수입 68,334 100,172 -31,838

1.급식비 33,534 31,122 2,412

1.급식비 22,569 18,600 3,969 교직원급식비 : 2,256,900원*10월 = 22,569,000

2.우유급식비 10,965 12,522 -1,557 우유급식비 : 10,965,000원*1회 = 10,965,000

2.방과후학교활동비 20,000 40,000 -20,000

1.방과후학교활동비 20,000 40,000 -20,000 방송댄스강사료 : 600,000원*5월 = 3,000,000

생명과학강사료 : 1,000,000원*5월 = 5,000,000

주산강사료 : 600,000원*5월 = 3,000,000

축구강사료 : 800,000원*5월 = 4,000,000

컴퓨터강사료 : 800,000원*5월 = 4,000,000

생명과학재료비 : 200,000원*5월 = 1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 12,600 10,000 2,600

1.현장체험학습비 12,600 10,000 2,600 현장체험학습 : 8,750,000원*1회 = 8,750,000

수학여행 : 70,000원*55명 = 3,850,000

4.졸업앨범비 1,000 1,050 -50

1.졸업앨범비 1,000 1,050 -50 졸업앨범구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.돌봄활동운영비 1,200 18,000 -16,800

1.돌봄활동운영비 1,200 18,000 -16,800 방과후돌봄교실운영 : 30,000원*20명*2회 = 1,200,000

2.행정활동수입 2,800 2,500 300

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0 학교시설사용료 : 80,000원*10월 = 800,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0 재산매각대 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타행정활동수입 1,500 1,200 300

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 예금이자수입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 700 -200

1.기타행정활동수입 500 700 -200 기타행정활동수입 : 250,000원*2회ㅂ = 500,000

3.기타수입 9,000 15,000 -6,000

1.전년도이월금 9,000 15,000 -6,000

1.순세계잉여금 9,000 15,000 -6,000

1.순세계잉여금 9,000 15,000 -6,000

1.순세계잉여금 9,000 15,000 -6,000 순세계잉여금 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

세입합계 626,150 715,492 -89,342
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,314 103,753 -13,439

1.기타 교직원보수 13,780 13,780 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.[초]교원대체인건비 520 520 0

1.운영수당 520 520 0 시간강사인건비 : 26,000원*20시간 = 520,000

2.학교운영지원수당 13,260 13,260 0

1.[초]교원연구비 13,260 13,260 0

1.학교운영지원수당 13,260 13,260 0 [총액]교원연구비 : 1,105,000원*12월 = 13,260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 76,534 89,973 -13,439

1.교직원연수 750 750 0

1.[초]직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 0 750 교직원직무연수경비 : 50,000원*15명 = 750,000

2.교육운영비 0 750 -750

2.교직원복지 75,784 89,223 -13,439

1.[초]이전비 500 1,000 -500

1.여비 500 1,000 -500 교직원이전비 : 500,000원*1명 = 500,000

2.[초]동호회지원 2,500 3,200 -700

1.교직원복지비 2,500 3,200 -700 교직원동호회지원 : 250,000원*10회 = 2,500,000

3.[초]교직원맞춤형복지비 0 8,400 -8,400

1.맞춤형복지비 0 8,400 -8,400

4.[초]기타교직원복지지원 72,784 76,623 -3,839

1.무기계약직원인건비 72,784 0 72,784 정액급식비 : 1,298,000원*10월 = 12,980,000

근속수당 : 4,399,090원*10월 = 43,991,000

가족수당 : 560,000원*10월 = 5,600,000

정기상여금 : 483,750원*10월 = 4,838,000

명절휴가비 : 5,375,000원*1월 = 5,375,000

2.교직원복지비 0 76,623 -76,623

2.학생복지/교육격차 해소 226,217 236,195 -9,978
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 189,698 201,275 -11,577

1.학교급식운영 189,698 201,275 -11,577

1.[초]영양사인건비 5,180 0 5,180

1.무기계약직원인건비 4,590 0 4,590 인건비 : 2,050,000원*2월 = 4,100,000

영양사면허가산수당 : 95,000원*2월 = 190,000

위험관리수당 : 50,000원*2월 = 100,000

연차수당 : 100,000원*1월 = 100,000

퇴직금 : 100,000원*1월 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 590 0 590 건강보험부담금 : 95,000원*2월 = 190,000

노인장기요양보험부담금 : 11,000원*2월 = 22,000

국민연금부담금 : 117,000원*2월 = 234,000

고용보험부담금 : 45,000원*2월 = 90,000

산업재해보험부담금 : 27,000원*2월 = 54,000

2.[초]조리사인건비 4,694 0 4,694

1.무기계약직원인건비 4,150 0 4,150 인건비 : 1,830,000원*2월 = 3,660,000

조리사자격가산금 : 95,000원*2월 = 190,000

위험관리수당 : 50,000원*2월 = 100,000

연차수당 : 100,000원*1월 = 100,000

퇴직금 : 100,000원*1월 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 544 0 544 건강보험부담금 : 86,000원*2월 = 172,000

노인장기요양보험부담금 : 10,000원*2월 = 20,000

국민연금부담금 : 110,000원*2월 = 220,000

고용보험부담금 : 41,000원*2월 = 82,000

산업재해보험부담금 : 25,000원*2월 = 50,000

3.[초]조리실무사인건비 29,149 28,266 883

1.무기계약직원인건비 25,743 25,236 507 [무.수]인건비 : 1,823,000원*10월 = 18,230,000

[무.수]위험관리수당 : 51,300원*10월 = 513,000

[무.수]연차수당 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[무.수]퇴직금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.기간제직원인건비 376 0 376
[무.수]조리원대체인건비 : 75,110원*5회 

=
376,000

3.무기계약직원법정부담금 3,030 3,030 0 [무.수]건강보험료 : 82,500원*12월 = 990,000

[무.수]국민연금보험료 : 100,000원*12월 

=
1,200,000

[무.수]고용보험료 : 40,000원*12월 = 480,000

[무.수]산업재해보험료 : 30,000원*12월 = 360,000

4.[초]대체근로자인건비 0 367 -367

1.기간제직원인건비 0 367 -367

5.[초]급식재료구입비 104,535 127,602 -23,067

1.급식용식재료비 104,535 127,602 -23,067
[무.수]급식용식재료구입 : 10,453,500원

*10월 =
104,535,000

6.[초]우유급식비 10,965 12,522 -1,557

1.급식용식재료비 10,965 0 10,965 [수]우유급식 : 430원*170명*150일 = 10,965,000

2.우유대금 0 12,522 -12,522

7.[초]급식운영비 21,400 22,800 -1,400

1.일반수용비 9,400 9,800 -400
[무.수]급식소모품구입 : 700,000원*10회 

=
7,000,000

[무.수]음식물쓰레기수거비 : 240,000원

*10회 =
2,400,000

2.전기요금 2,000 2,000 0 [무.수]전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 [무.수]상하수도요금 : 250,000원*4회 = 1,000,000

4.연료비 9,000 10,000 -1,000 [무.수]취사용LPG구입 : 900,000원*10회 = 9,000,000

8.[초]기타학교급식운영 5,680 5,870 -190

1.일반수용비 5,680 5,580 100
[자체]급식기구수리및확충 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000

[자체]급식후드청소 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

[자체]방역소독 : 30,000원*6회 = 180,000

[지체]잔반줄이기 : 100,000원*5회 = 500,000

2.급식용식재료비 0 290 -290

9.[초]조리실무사인건비[목] 4,420 3,848 572

1.무기계약직원인건비 3,910 0 3,910 [목]인건비 : 1,830,000원*2월 = 3,660,000

[목]위험관리수당 : 50,000원*1월 = 50,000
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[목]연차수당 : 100,000원*1월 = 100,000

[목]퇴직금 : 100,000원*1월 = 100,000

2.급식용식재료비 0 3,848 -3,848

3.무기계약직원법정부담금 510 0 510 [목]건강보험부담금 : 81,000원*2월 = 162,000

[목]노인장기요양보험부담금 : 10,000원*2

월 =
20,000

[목]국민연금부담금 : 103,000원*2월 = 206,000

[목]고용보험부담금 : 38,000원*2월 = 76,000

[목]산업재해보험부담금 : 23,000원*2월 = 46,000

10.[유]급식재료구입비(유) 3,675 0 3,675

1.급식용식재료비 3,675 0 3,675
[무]급식용식재료구입 : 3,675,000원*1회 

=
3,675,000

2.보건관리 19,279 17,470 1,809

1.학생및교직원보건안전관리 8,547 12,010 -3,463

1.[초]학교안전공제회비 792 880 -88

1.학생복지비 792 880 -88 학생안전공제회비 : 4,400원*180명 = 792,000

2.[초]응급학생후송지원 300 200 100

1.일반수용비 300 0 300 응급학생후송지원 : 50,000원*6회 = 300,000

2.학생복지비 0 200 -200

3.[초]학생건강검사 3,555 3,346 209

1.학생복지비 3,555 3,346 209
1,2,4,5학년학생건강검진 : 21,000원*135

명 =
2,835,000

3.6학년구강검진 : 8,000원*80명 = 640,000

3.6학년소변검사 : 1,000원*80명 = 80,000

4.[초]보건실운영 2,600 7,284 -4,684

1.일반수용비 2,000 6,384 -4,384 약품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

보건실운영비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.운영수당 600 900 -300 외부교육강사비 : 200,000원*3회 = 600,000

5.[초]교직원건강검사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

6.[초]교직원결핵검진 300 0 300
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1.교직원복지비 300 0 300 신규교직원결핵검진 : 300,000원*1회 = 300,000

7.[초]감염병예방활동 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 감염예방활동운영 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학교환경위생관리 10,732 5,460 5,272

1.[초]먹는물관리 4,332 3,360 972

1.일반수용비 4,332 3,360 972 정수기위탁렌탈 : 311,000원*12월 = 3,732,000

수질검사 : 150,000원*4회 = 600,000

2.[초]공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 공기질측정검사 : 800,000원*2회 = 1,600,000

3.[초]방역관리 4,800 500 4,300

1.일반수용비 4,800 500 4,300 교내방역소독 : 200,000원*24회 = 4,800,000

4.[초]기타학교환경위생관리 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[초]다문화가정지원 0 0 0

4.학생복지 17,240 17,450 -210

1.학생복지운영 17,240 17,450 -210

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,450 -210

1.교육운영비 2,240 2,450 -210 [수]졸업앨범제작 : 40,000원*25명 = 1,000,000

졸업앨범제작지원 : 40,000원*25명 = 1,000,000

보관용앨범제작 : 80,000원*3부 = 240,000

2.[초]통학차량운영지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0
[목.자]통학차량임차료 : 15,000,000원*1

회 =
15,000,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 0 0 0

4.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 73,483 74,692 -1,209

1.교과 활동 54,583 43,067 11,516

1.교과활동지원 13,600 15,285 -1,685
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1.[초]학습준비물지원 10,500 12,000 -1,500

1.교육운영비 0 12,000 -12,000

2.학습준비물 10,500 0 10,500 학습준비물구입 : 30,000원*175명*2회 = 10,500,000

2.[초]보결(대강)수업관리 900 495 405

1.운영수당 900 495 405 보결수업수당 : 15,000원*10명*6회 = 900,000

3.[초]학력향상중점학교운영 0 0 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
성장배려학년제운영비 : 300,000원*1학급 

=
300,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300
학생주도성프로젝트운영비 : 1,700,000원

*1회 =
1,700,000

6.[초]학교특색사업운영 0 0 0

7.[초]혁신공감학교운영 0 0 0

8.[초]혁신교육지구운영 0 0 0

9.[초]기타교과활동지원 200 190 10

1.교육운영비 200 190 10 교육과정프로그램구입 : 200,000원*1개 = 200,000

2.과학 교과활동 16,010 2,500 13,510

1.[초]과학교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 과학기자재구입 : 250,000원*2회 = 500,000

실험실습물물품구입 : 100,000원*5회 = 500,000

과학축제운영 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 14,510 0 14,510

1.무기계약직원인건비 12,800 0 12,800 인건비 : 1,823,000원*6월 = 10,938,000

연차수당 : 670,000원*1회 = 670,000

퇴직금 : 1,192,000원*1회 = 1,192,000

2.무기계약직원법정부담금 1,710 0 1,710 건강보험부담금 : 85,000원*6월 = 510,000

노인장기요양보험부담금 : 13,000원*6월 = 78,000

국민연금부담금 : 120,000원*6월 = 720,000

고용보험부담금 : 42,000원*6월 = 252,000
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산업재해보험부담금 : 25,000원*6월 = 150,000

3.체육 교과활동 2,375 3,400 -1,025

1.[초]체육교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체육수업물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.[초]체육교구확충 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 875 0 875

1.교육운영비 875 0 875 학생스포츠클럽운영 : 5,000원*175명 = 875,000

5.[초]건강체력교실운영 500 1,400 -900

1.교육운영비 500 1,400 -900 건강체력교실운영 : 100,000원*5회 = 500,000

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]기타예술교과활동 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]원어민보조교사인건비 0 0 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 0 0 0

6.특수교육교과활동 8,309 6,536 1,773

1.[초]특수교육교과운영 7,763 4,636 3,127

1.일반수용비 1,373 0 1,373 환경개선및사무용품 : 137,300원*10회 = 1,373,000

2.교육운영비 5,340 3,836 1,504 교재교구구입 : 750,000원*4회 = 3,000,000

교육행사비 : 228,000원*5회 = 1,140,000

현장체험학습및사회적저응활동비 : 

300,000원*4회 =
1,200,000

3.학습준비물 1,050 800 250 학습준비물지원 : 150,000원*7명 = 1,050,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 0 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 0 0 0

4.[초]기타특수교육운영 546 500 46

1.전기요금 400 400 0 전기요금 : 200,000원*2회 = 400,000

2.상하수도료 146 100 46 상하수도요금 : 73,000원*2회 = 146,000
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5.[초]환경개선및환경물품지원 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

6.[초]현장체험학습 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.유치원 교과활동 14,289 15,346 -1,057

1.[유]유치원교과운영 7,269 13,346 -6,077

1.일반수용비 1,359 0 1,359 사무용품및위생용품 : 339,750원*4회 = 1,359,000

2.운영수당 180 180 0 보결수업수당 : 15,000원*12시간 = 180,000

3.교육운영비 4,530 10,023 -5,493 교육행사물품구입 : 700,000원*4월 = 2,800,000

기자재구입및수리 : 350,000*4회 = 1,400,000

학부모회운영 : 165,000원*2회 = 330,000

4.학습준비물 0 1,200 -1,200

5.학생복지비 1,025 0 1,025 학교안전공제회비 : 2,500원*10명= 25,000

통학차량운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.비품구입비 0 1,443 -1,443

7.도서구입비 175 500 -325 도서구입 : 175,000원*1회 = 175,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200
학습준비물및교재교구구입 : 120,000원*10

명 =
1,200,000

3.[유]현장체험학습활동 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 현장체험활동비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.[유]종일반운영 4,820 0 4,820

1.교육운영비 4,820 0 4,820 방과후학교지원 : 482,000원*10월 = 4,820,000

8.정보교과활동 0 0 0

1.[초]교과중점학교(정보및소프트웨어) 0 0 0

2.창의적 체험활동 18,900 31,625 -12,725

1.자율활동 6,100 12,500 -6,400

1.[초]학생자치회활동운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
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2.[초]학급운영비 3,600 4,000 -400

1.교육운영비 3,600 4,000 -400 학급운영비 : 200,000원*9학급*2회 = 3,600,000

3.[초]학교(영자)신문제작 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

4.[초]학교축제운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 영어축제운영 : 500,000원*1회 = 500,000

5.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체육대회운영 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

6.[초]기타자율활동 0 0 0

2.현장체험학습활동 12,600 16,925 -4,325

1.[초]수학여행 3,850 0 3,850

1.교육운영비 3,850 0 3,850 [수]수학여행비 : 70,000원*55명 = 3,850,000

2.[초]수련활동 0 1,925 -1,925

1.교육운영비 0 1,925 -1,925

3.[초]현장체험학습 8,750 15,000 -6,250

1.교육운영비 8,750 15,000 -6,250 [수]현장체험학습 : 50,000원*175명 = 8,750,000

3.동아리활동 0 2,000 -2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]교내봉사활동지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 봉사활동물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

4.선택적 교육활동 31,469 72,529 -41,060

1.방과후학교 운영 21,200 58,000 -36,800

1.방과후학교운영 20,000 40,000 -20,000

1.[초]방과후학교운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초]특기적성교육활동 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 1,000 0 1,000 [수]생명과학재료구입 : 200,000원*5월 = 1,000,000

2.운영수당 19,000 0 19,000 [수]방송댄스강사료 : 600,000원*5월 = 3,000,000

[수]주산강사료 : 600,000원*5월 = 3,000,000

[수]축구강사료 : 800,000원*5월 = 4,000,000

[수]컴퓨터강사료 : 800,000원*5월 = 4,000,000

[수]생명과학강사료 : 1,000,000원*5월 = 5,000,000

3.[초]방과후학교강사수당 0 38,000 -38,000

1.운영수당 0 38,000 -38,000

2.돌봄교실운영 1,200 18,000 -16,800

1.[초]돌봄교실운영 0 18,000 -18,000

1.교육운영비 0 18,000 -18,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
[수]방과후돌봄교실운영 : 30,000원*20명

*2회 =
1,200,000

3.[초]돌봄전담인력운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 0 0 0

1.[유]유치원방과후과정운영 0 0 0

2.[유]행복한울타리운영 0 0 0

2.독서활동 10,269 12,529 -2,260

1.독서활동운영 10,269 12,529 -2,260

1.[초]도서구입 7,585 9,394 -1,809

1.도서구입비 7,585 9,394 -1,809 도서구입 : 252,810,000원*3% = 7,585,000

2.[초]도서관운영 2,684 3,135 -451

1.교육운영비 2,684 3,135 -451 도서실운영비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

미디어리터러시교육 : 400,000원*2회 = 800,000

간행물구입 : 16,000원*12회*2종 = 384,000

3.[초]사서인건비 0 0 0

4.[초]독서활동운영 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 2,000 -2,000

정복희 2021년 02월 16일 15시 53분 25초 15 경기도교육청 신북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 0 2,000 -2,000

1.[초]다문화교육운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.교육활동 지원 46,750 59,590 -12,840

1.교무업무 운영 25,810 15,160 10,650

1.교무학사운영 25,810 15,160 10,650

1.[초]교무학사운영 6,500 6,360 140

1.일반수용비 6,500 4,560 1,940 교무실사무용품구입 : 150,000원*10회 = 1,500,000

교무학사운영비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

학사력및학교신문 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.[초]입학식,졸업식행사 3,000 5,000 -2,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 입학및졸업식운영비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.교육운영비 0 5,000 -5,000

3.[초]교육활동홍보 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.[초]행정실무사(교무)인건비 14,510 0 14,510

1.무기계약직원인건비 12,800 0 12,800 인건비 : 1,823,000원*6월 = 10,938,000

연차수당 : 670,000원*1회 = 670,000

퇴직금 : 1,192,000원*1월 = 1,192,000

2.무기계약직원법정부담금 1,710 0 1,710 건강보험부담금 : 85,000원*6월 = 510,000

노인장기요양보험부담금 : 13,000원*6월 = 78,000

국민연금부담금 : 120,000원*6월 = 720,000

고용보험부담금 : 42,000원*6월 = 252,000

산업재해보험부담금 : 25,000원*6월 = 150,000

5.[초]환경정리활동 1,800 2,600 -800

1.일반수용비 1,800 2,600 -800
학급실내환경물품구입 : 100,000원*9학급 

=
900,000

학급청소용품구입 : 100,000학급*9회 = 900,000
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2.생활지도운영 2,040 3,140 -1,100

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]위클래스(센터)운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 위클래스운영 : 50,000원*10월 = 500,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]안전한학교환경구축 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 CCTV 유지보수 : 50,000원*12월 = 600,000

2.[초]학교폭력예방지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학교폭력예방지원 : 150,000원*2회 = 300,000

3.[초]가해학생선도 0 0 0

4.[초]안심알리미서비스 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

3.학생안전교육 640 1,240 -600

1.[초]소방훈련 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140

2.[초]안전교육 640 1,100 -460

1.교육운영비 640 1,100 -460 소방훈련물품구입 : 70,000원*2회 = 140,000

안전교육연수운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

3.학습지원실 운영 8,900 21,250 -12,350

1.방송실운영 500 1,350 -850

1.[초]방송실운영 500 1,350 -850

1.일반수용비 500 1,350 -850
방송장비구입및소모품구입 : 100,000원*5

회 =
500,000

2.정보화실운영 8,400 19,900 -11,500

1.[초]정보화업무지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 전산물품구입및수리 : 200,000원*10회 = 2,000,000

학습준비물지원 : 10,000원*100명 = 1,000,000

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 학내망컴퓨터유지보수 : 200,000원*12회 = 2,400,000
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3.[초]정보화기자재구매및관리 3,000 9,900 -6,900

1.비품구입비 3,000 9,900 -6,900
노후정보화기자재교체 : 1,000,000원*3대 

=
3,000,000

4.[초]기타정보화실운영 0 7,600 -7,600

1.일반수용비 0 5,600 -5,600

2.학습준비물 0 2,000 -2,000

4.교육여건 개선 10,000 20,040 -10,040

1.교육환경개선 10,000 20,040 -10,040

1.[초]교실환경개선 0 0 0

2.[초]기타교육환경개선 10,000 20,040 -10,040

1.일반수용비 10,000 20,040 -10,040 교육환경개선비 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

6.학교 일반운영 157,917 168,733 -10,816

1.학교기관 운영 34,131 43,468 -9,337

1.부서기본운영 26,998 36,376 -9,378

1.[초]교장실운영 10,900 11,436 -536

1.일반업무추진비 7,900 8,400 -500 기관운영업무추진비 : 790,000원*10월 = 7,900,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,036 -36 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.[초]교육행정실운영 16,098 24,940 -8,842

1.일반수용비 7,698 7,220 478 복사기임대료 : 165,000원*12월*2대 = 3,960,000

사무용품구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

전자계약및카드수수료 : 400,000원*2회 = 800,000

우편요금 : 61,800원*10회 = 618,000

특근매식비 : 8,000원*20명*2회 = 320,000

2.여비 8,400 14,400 -6,000 교직원관내외출장비 : 700,000원*12월 = 8,400,000

3.교직원복지비 0 320 -320

4.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.병설유치원기본운영 6,133 7,092 -959

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,660 3,660 -1,000

1.전기요금 2,000 3,000 -1,000 전기요금 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000
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2.상하수도료 360 360 0 상하수도요금 : 30,000원*12월 = 360,000

3.기타공공요금 300 300 0 전화요금 : 25,000원*12월 = 300,000

2.[유]유치원시설장비유지 0 755 -755

1.일반수용비 0 755 -755

3.[유]유치원운영 3,077 2,677 400

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0 교원연구비 : 55,000원*12월*2명 = 1,320,000

2.일반수용비 1,157 557 600 정수기위탁렌탈료 : 46,400원*12월 = 557,000

시설물수선 : 200,000원*3회 = 600,000

3.여비 600 800 -200 관내외출장비 : 20,000원*15회*2명 = 600,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 396 0 396

1.일반수용비 396 0 396
어린이놀이시설안전점검비 : 33,000원*12

월 =
396,000

3.행정지원인력운용 1,000 0 1,000

1.[초]기타행정지원인력운용 1,000 0 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
교육공무직원초과근무수당 : 10,000원*10

일*10명 =
1,000,000

2.시설 장비 유지 122,496 122,275 221

1.학교시설장비유지 122,496 122,275 221

1.[초]공공요금및제세공과금 44,200 43,204 996

1.일반수용비 0 200 -200

2.전기요금 32,000 29,000 3,000 전기요금 : 3,200,000원*10월 = 32,000,000

3.상하수도료 4,800 7,200 -2,400 상하수도요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

4.기타공공요금 7,400 6,804 596 교내전화요금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

유선방송요금 : 40,000원*12월 = 480,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

재정보증보험료 : 320,000원*1회 = 320,000

2.[초]연료비 0 24,098 -24,098

1.일반수용비 0 23,298 -23,298

2.연료비 0 800 -800

3.[초]시설일반관리 25,119 0 25,119
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1.일반수용비 25,119 0 25,119 소규모시설물수선비 : 1,954,000원*10회 = 19,540,000

시설안전점검수수료 : 100,000원*4회 = 400,000

피복비 : 200,000원*2명 = 400,000

당직실난방유구입 : 200,000원*4회 = 800,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

화장실관리물품 : 150,000원*10월 = 1,500,000

[목]3종시설물안전점검비 : 2,429,000원*1

회 =
2,429,000

4.[초]조경및수목관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

5.[초]당직관리 0 20,477 -20,477

1.무기계약직원인건비 0 18,025 -18,025

2.맞춤형복지비 0 700 -700

3.무기계약직원법정부담금 0 1,752 -1,752

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비18,757 26,984 -8,227

1.무기계약직원인건비 16,665 0 16,665 인건비 : 1,170,000원*12월 = 14,040,000

연차수당 : 700,000원*1월 = 700,000

퇴직연금(DC) : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

명절휴가비 : 312,500원*2회 = 625,000

2.기간제직원인건비 0 25,240 -25,240

3.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형복지비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.기간제직원법정부담금 0 1,044 -1,044

5.무기계약직원법정부담금 1,392 0 1,392 건강보험부담금 : 38,000원*12월 = 456,000

국민연금부담금 : 50,000원*12월 = 600,000

고용보험부담금 : 17,000원*12월 = 204,000

산업재해보험부담금 : 11,000원*12월 = 132,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,044 0 23,044

1.기간제직원인건비 21,552 0 21,552 인건비 : 1,484,880원*12월 = 17,819,000

연차수당 : 1,200,000원*1월 = 1,200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직연금(DC) : 1,633,000원*1회 = 1,633,000

명절휴가비 : 450,000원*2회 = 900,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.기간제직원법정부담금 792 0 792 건강보험부담금 : 42,000원*12월 = 504,000

고용보험부담금 : 12,000원*12월 = 144,000

산업재해보험부담금 : 12,000원*12월 = 144,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 0 6,312 -6,312

1.일반수용비 0 6,312 -6,312

9.[초]시설관리용역 11,376 0 11,376

1.일반수용비 11,376 0 11,376 무인경비위탁용역비 : 220,000원*12월 = 2,640,000

소방관리위탁용역비 : 154,000원*12월 = 1,848,000

승강기관리위탁용역비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

전기관리위탁용역비 : 319,000원*12월 = 3,828,000

어린이놀이시설안전점검비 : 55,000원*12

월 =
660,000

3.학교운영 협력 1,290 2,990 -1,700

1.학교운영위원회운영 490 490 0

1.[초]학교운영위원회운영 490 490 0

1.여비 490 490 0 운영위원참석여비 : 10,000원*7명*7회 = 490,000

2.학부모협력 800 2,500 -1,700

1.[초]학부모회운영 800 0 800

1.일반수용비 500 0 500 학부모참여지원사업 : 100,000원*5회 = 500,000

2.여비 300 0 300 학부모회출장 : 20,000원*3명*5회 = 300,000

2.[초]학부모교육및활동지원 0 2,500 -2,500

1.여비 0 300 -300

2.교육운영비 0 2,200 -2,200

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

정복희 2021년 02월 16일 15시 53분 25초 21 경기도교육청 신북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]체육관신(증)축 0 0 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 0 0 0

2.[초]교육경비이자반환금 0 0 0

세출합계 626,150 715,492 -89,342
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